BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

December, 2012

ELECTIVE COURSE: POLITICAL SCIENCE

EPS-06: GOVERNMENT AND POLITICS IN EAST AND SOUTH-EAST ASIA

Time: 3	Hours	Maximum Marks : 100
Note:	(i)	Section-I Any two questions to be answered.
	(ii)	Section-II Any four questions to be answered.
	(iii)	Section-III Any two parts to be answered.

SECTION-I

Answer *any two* of the following in about 500 words each. Each question carries 20 marks. 2x20=40

- 1. Examine the factors responsible for the emigration of Indians to countries of South-East Asia in colonial times. What problems and challenges do they face in contemporary times?
- 2. Briefly describe the economic and political reforms introduced in China since the late 1970s.
- 3. Write an essay on the development of nationalism and capitalism in Japan.
- 4. Examine the objectives, achievements and problems of the Association of South-east Asian Nations (ASEAN).

SECTION-II

Answer *any four* of the following in about **250** words each. Each question carries **12** marks. **4x12=48**

- 5. Trace the developments leading to the partition of Korea.
- **6.** Comment on the economic development strategy adopted by Singapore.
- 7. Examine the role of the military in the politics of Indonesia.
- 8. Examine the importance of religion in Thai society and politics.
- 9. What are the reasons for the rise of single party rule in Burma (Myanmar) ?
- **10.** Trace the political developments in Cambodia since independence.
- **11.** Examine China's record and position on human rights.
- **12.** What are the reasons for the spurt in Chinese immigration since the mid-19th century?

EPS-06

SECTION-III

- 13. Write a short note on *any two* of the following in about 100 words each. Each part carries 6 marks.
 - (a) Confucianism

2x6=12

- (b) French in Vietnam
- (c) Chiang Kai-Shek
- (d) Indo-Korea relations

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2012

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : राजनीति शास्त्र

ई.पी.एस.-06: पूर्व और दक्षिण-पूर्व एशिया में सरकार एवं राजनीति

समय: 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

- नोट : (i) खण्ड-I किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दें।
 - (ii) **खण्ड-II किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर दें।
 - (iii) खण्ड-III किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दें।

खण्ड-[

निम्न में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दें। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं। 2x20=40

- उपनिवेशिक काल में दक्षिण-पूर्व एशिया के देशों में भारतीयों के प्रवासीकरण के जिम्मेदार कारकों का परीक्षण करें। सामियक काल में उनके समक्ष क्या समस्याएं और चुनौतियाँ हैं?
- 2. 1970 के दशक के आखिरी वर्षों में चीन में आरंभ किये गये आर्थिक और राजनीतिक सुधारों का संक्षेप में वर्णन करें।
- जापान में राष्ट्रवाद और पूंजीवाद के विकास पर एक निबंध लिखें।

5

4. दक्षिण-पूर्व एशियन देशों (एशियान) की संस्था के उद्देश्यों, उपलब्धियों तथा समस्याओं का परीक्षण कीजिए।

खण्ड-II

निम्न में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में दें। प्रत्येक प्रश्न के 12 अंक हैं। 4x12=48

- 5. कोरिया के विभाजन सम्बंधी घटनाओं को रेखांकित करें।
- 6. सिंगापुर की आर्थिक विकास की सामरिक नीति पर टिप्पणी करें।
- इंडोनेशिया की राजनीति में सैन्य बलों की भूमिका का परीक्षण कीजिये।
- 8. थाई (Thai) समाज और राजनीति में धर्म के महत्त्व का परीक्षण करें।
- बर्मा (म्यांमार) में एक दलीय शासन के उद्भव के क्या कारण
 हैं?
- स्वतंत्रता पश्चात् कम्बोडिया में राजनीतिक विकासों को रेखांकित
 करें।
- मानवाधिकारों पर चीन के रेकॉर्ड और स्थिति का परीक्षण करें।
- 12. मध्य 19 वीं शताब्दी से चीनी प्रवासीकरण में तेजी के क्या कारण हैं?

खण्ड-III

- 13. निम्न में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त लेख लिखें। प्रत्येक भाग के 6 अंक हैं।
 2x6=12
 - (a) कं पयूशियनिज्म
 - (b) वियतनाम में फ्रांसिसी
 - (c) चियेंग काइ शेक
 - (d) भारत-कोरिया सम्बंध